Requerimento Nº 1206/2023

Súmula: Solicita informações ao Governo do
Estado de São Paulo quanto a instalação de
Totens de autoatendimento do Poupatempo
no município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes de Freitas
Governador do Estado de São Paulo, junto a Secretaria de Governo e Relações
Institucionais, aos cuidados do Senhor Gilberto Kassab, que busque junto ao órgão
competente a viabilidade de se instalar em nosso município Totens de
autoatendimento do Poupatempo, para oferecermos aos nossos munícipes maior
agilidade e comodidade na busca por atendimento.

Justificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

 Os Totens de autoatendimento do Poupatempo são equipamentos em que
o próprio cidadão digita os seus dados, certifica sua identidade com as impressões
digitais e faz a solicitação do serviço desejado. Eles facilitam o atendimento, já que
em muitos casos, não é necessário passar pelo atendimento presencial.

No equipamento automático, o cidadão pode, por exemplo, imprimir de graça
e na hora o atestado de antecedentes criminais (AAC), documento da Secretaria
de Segurança que atesta a idoneidade da pessoa. É só digitar o número e data de
expedição da Carteira de Identidade (RG). Se houver algo que impeça a emissão
automática o cidadão será orientado a comparecer ao Poupatempo para resolver a
questão.

Desde outubro de 2016, 114 totens de autoatendimento foram instalados no
Estado de São Paulo, ampliando o alcance e horário da rede atendimento e
facilitando o acesso dos cidadãos aos serviços públicos.

Diante do exposto, e em busca do bem-estar de nossos munícipes, solicito
apoio dos nobres pares na aprovação do requerido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
06

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
98

0/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

10
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
0W

5-
5G

G
8-

17
A

8-
R

7S
H

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=F0W55GG817A8R7SH,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: F0W5-5GG8-17A8-R7SH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
06

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
98

0/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

10
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
0W

5-
5G

G
8-

17
A

8-
R

7S
H

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=F0W55GG817A8R7SH
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F0W55GG817A8R7SH
		2023-01-26T10:29:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura